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Θέμα:  Απάντηση  στην  με  αριθ.  πρωτ.  1248/02.02.2022  αναφορά
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα «Μέτρα για τη στήριξη του Εμπορικού κλάδου
στην Ιστιαία.».
Σχετ.: Το με αριθ. πρωτ. 15100 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 04.02.2022 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  1248/2.2.2022  αναφοράς,  η  οποία  διαβιβάστηκε  στην
υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000),  ρυθμίζονται τα θέματα εφαρμογής του
φόρου προστιθέμενης αξίας στη χώρα μας. Σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης α’, της
παραγράφου 1, του άρθρου 2 του Κώδικα ΦΠΑ αντικείμενο του φόρου είναι η παράδοση
αγαθών  και  η  παροχή  υπηρεσιών,  εφόσον  πραγματοποιούνται  από  επαχθή  αιτία  στο
εσωτερικό  της  χώρας  από  υποκείμενο  στο  φόρο  που  ενεργεί  με  την  ιδιότητα  αυτή.  Οι
απαλλαγές  από  τον  ΦΠΑ  ορισμένων  παραδόσεων  αγαθών  και  παροχών  υπηρεσιών  στο
εσωτερικό της χώρας μας ορίζονται περιοριστικά στο άρθρο 22 του Κώδικα αυτού και έχουν
υποχρεωτική εφαρμογή για τα πρόσωπα που εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου αυτού.

Με βάση τις διατάξεις του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ, ο συντελεστής ΦΠΑ ορίζεται σε 24%
στη  φορολογητέα  αξία.  Κατ’  εξαίρεση,  ο  συντελεστής  του  φόρου  για  τα  αγαθά  και  τις
υπηρεσίες που περιλαμβάνονται στην παράγραφο 1Α του άρθρου 21 ορίζεται σε μηδέν τοις
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εκατό (0%) ενώ για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙΙ του εν
λόγω Κώδικα ορίζεται σε 13%, και επί ειδικής πρόβλεψης στο Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα, ο
συντελεστής ορίζεται σε 6%.

Ο Κώδικας ΦΠΑ αποτελεί ενσωμάτωση στο εσωτερικό μας δίκαιο της οδηγίας 2006/112/ΕΚ
του Συμβουλίου. Η εφαρμογή των διατάξεων της ανωτέρω Οδηγίας είναι υποχρεωτική για τη
Χώρα μας και δεν παρέχεται η δυνατότητα για διαφορετική μεταχείριση των κατοίκων των
πυρόπληκτων δήμων.

Περαιτέρω,  με  τις  διατάξεις  της  περίπτωσης  β’  της  παραγράφου 12  του  άρθρου  38  του
Κώδικα  ΦΠΑ,  όπως  ισχύει,  παρέχεται  στη  Διοίκηση  η  εξουσιοδότηση  για  την  έκδοση
απόφασης,  σε  περιπτώσεις  φυσικών  καταστροφών  ή  άλλων  αντίστοιχων  εξαιρετικών  και
δυσμενών συμβάντων που επηρεάζουν φορολογούμενους, με την οποία μπορεί να χορηγείται
διαφορετική προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ, ή παράταση της προθεσμίας για
την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ και των ανακεφαλαιωτικών πινάκων, καθώς και διαφορετική
προθεσμία  καταβολής  του  φόρου.  Η  απόφαση της  παράτασης  υπογράφεται  το  αργότερο
μέχρι τη λήξη της προβλεπόμενης προθεσμίας και ισχύει από το χρόνο υπογραφής της.

Στο πλαίσιο αυτό, με την απόφαση Α.1206/1.9.2021 (Β’ 4024) του Διοικητή της ΑΑΔΕ είχε
δοθεί παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων Φ.Π.Α. για τους υποκείμενους που
έχουν την έδρα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας στους Δήμους Μαντουδίου-Λίμνης-
Αγίας  Άννας  και  Ιστιαίας  Αιδηψού  της  Περιφερειακής  Ενότητας  Ευβοίας  της  Περιφέρειας
Στερεάς Ελλάδας, των οποίων η καταληκτική προθεσμία υποβολής των ήταν στις 31.8.2021,
έως και την 30ή Σεπτεμβρίου 2021.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται  στην εν  λόγω αναφορά δεν εμπίπτουν στις  αρμοδιότητες της
Υπηρεσίας μας.

Ο Προϊστάμενος της
Γεν. Δ/νσης Φορολογικής Διοίκησης

Γεώργιος Φάκος


		2022-02-11T14:35:36+0200




